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1. [bookmark: _Hlk124240116]Rispetto all’anno precedente il bando specifica che: sono esclusi i contratti relativi a inserimenti lavorativi di persone che, nei 180 giorni precedenti la data di assunzione per cui si richiede l’incentivo, hanno effettuato un tirocinio o svolto attività lavorativa presso il medesimo datore di lavoro. Nello specifico si richiede se gli stagisti extracurriculari che hanno un percorso attivo presso l’azienda, o che l’hanno concluso prima dell’assunzione, rientrano nella categoria “persone prive impiego (di tipo subordinato o parasubordinato) da almeno 30 giorni”? Il tirocinio e lo stage extracurriculare vengono valutati ugualmente? 

Risposta: Come indicato nell’avviso “Sono altresì esclusi i contratti relativi a inserimenti lavorativi di persone che, nei 180 giorni precedenti la data di assunzione per cui si richiede l’incentivo, hanno effettuato un tirocinio o svolto attività lavorativa presso il medesimo datore di lavoro”. Si precisa che l’attività sopra indicata è riferita a qualsiasi rapporto lavorativo che necessita di comunicazione obbligatoria – COB. 

2. E' possibile fare solo il 30% delle ore di formazione in FAD, il resto in presenza? 

Risposta: sì è corretto. Il bando al punto B1b a pagina 12 specifica che i percorsi formativi presenti in SIUF possono essere erogati in formazione a distanza fino a un massimo del 30% del monte ore teorico. 

3. Una libera professionista che ha prestato consulenza esterna per un’azienda, chiudendo partita iva in data 31/12/2022 può essere assunta dalla medesima azienda a febbraio 2023 godendo dell’incentivo proposto dal bando? 

Risposta: tale situazione è ammissibile se, come previsto al paragrafo A.4, il soggetto risulta privo di impiego da almeno 30 giorni al momento dell’assunzione. 

4. Ai fini del riconoscimento del contributo, sono considerati validi i contratti di lavoro avviati a partire dal giorno 1° dicembre 2022. Nel caso in cui un dipendente sia stato assunto a tempo determinato prima del 1° dicembre 2022 e successivamente (da dicembre 2022 in avanti) ci sia una trasformazione (a tempo indeterminato o proroga tempo determinato), l’assunzione rientra tra quelle incentivabili dalla misura? 

Risposta: come previsto dal bando al paragrafo B1a non sono ammesse trasformazioni da contratto a tempo determinato a contratto a tempo indeterminato. O proroghe per il contratto riferito a lavoratore che abbia già un rapporto contratto con l’azienda prima del 1 dicembre 2022. 

5. [bookmark: _Hlk124240269]Con riferimento ai servizi formativi per lavoratori con contratto di apprendistato di II livello (ex art. 44 del D.lgs. 81/2015), qualora richiesti, è possibile prevedere la formazione trasversale obbligatoria prevista dal contratto, inserendola, come nella precedente edizione del bando, nell’offerta formativa “Percorsi Professionalizzanti”? 

Risposta: come indicato dall’avviso: “Per l’apprendistato di II livello (ex art. 44 del D.lgs. 81/2015), la formazione è facoltativa e, qualora necessaria, può essere riconosciuta soltanto se riferita a corsi erogati da enti accreditati per i servizi alla formazione di Regione Lombardia e inseriti nell’offerta formativa ID 1208 “Percorsi Professionalizzati” o, alternativamente, all’acquisizione di un patentino o specifica certificazione di cui all’Allegato A.1.a del presente”. In particolare per il contratto di apprendistato di II livello, come indicato anche nel precedente avviso, si ribadisce la seguente disposizione in merito alla formazione: (..)..nel piano formativo deve essere riferita esclusivamente al secondo modulo di formazione obbligatoria per il recupero delle competenze di base e trasversali della durata di 40 ore previsto dalla DGR n. 4676/15 e riguardare obiettivi formativi individuati dal datore di lavoro. Il Primo modulo e il terzo modulo formativo potranno essere prenotati all’interno dei Cataloghi Provinciali, nei limiti delle risorse disponibili e dei requisiti indicati negli atti di Programmazione provinciale.(..)
Ciascun datore di lavoro è direttamente responsabile in merito alla coerenza dell’eventuale formazione finanziata attraverso il presente Avviso rispetto al piano formativo individuale del lavoratore e all’assolvimento degli obblighi come risultano disciplinati dall’art. 44 del D.lgs. 81/2015.

6. [bookmark: _Hlk124240284]Per quanto riguarda la misura dei “Voucher per la formazione” è possibile ammettere a contributo un percorso formativo non compreso negli allegati A1.a, A1.b, A1.c? Un’azienda cliente ha espresso l’esigenza di sviluppare un corso di induction training ma non ci è chiaro se è possibile realizzarlo usufruendo delle risorse previste dal Bando" 

Risposta: suggeriamo di chiedere ad un operatore accreditato ai servizi formativi da Regione Lombardia o un’Università o Fondazioni ITS con sede in Lombardia di costruire un percorso formativo professionalizzante che rientri tra le competenze del quadro regionale degli standard professionali.

7. noi siamo un ente di formazione, l’azienda beneficiaria di voucher farebbe affidamento a noi per l’erogazione della formazione, a nostra volta il docente che si occuperebbe di fare questa formazione ha partita IVA aziendale e non personale, è possibile rendicontare questa spesa? 

Risposta: La fattura deve essere emessa dall’ente di formazione che ha effettuato la formazione. La formazione e il docente devono rispondere ai requisiti richiesti dall’accreditamento. Il rapporto tra ente di formazione e suo docente viene regolato da accordi fra privati 

8. nel modulo di domanda è specificato che il datore di lavoro non debba svolgere attività prevalente rientrante nei seguenti codici ATECO:
o 96.04.1 - 96.04.10
o 92.00.01 - 92.00.02 - 92.00.09
o 47.78.94
 	se uno di questi ATECO è secondario (ovvero, non costituisce attività prevalente), il beneficiario può presentare domanda di contributo?
Risposta: si, un beneficiario con codice Ateco secondario, tra quelli elencati, può presentare domanda di contributo 
9. I corsi sicurezza tra cui Primo Soccorso e Prevenzione Incendi seguono una loro specifica normativa. Tale normativa non prevede il rilascio di attestati con riconoscimento di abilità e conoscenze né attestati di competenza, ma semplice attestato di partecipazione. Pertanto risulta arduo generare gli attestati richiesti da SIUF in quanto non identificabili le competenze da associare con riferimento al QRSP. Nel caso fossero individuabili, abbiate la cortesia di indicarci quali.
Risposta: per i percorsi abilitanti / regolamentati e quelli attinenti alla sicurezza è richiesto il solo attestato di partecipazione come da format allegato all’Avviso. Il soggetto erogatore è tenuto a rilasciare l’attestato di competenza solo se previsto dallo specifico corso.
10. Dove posso trovare il manuale SIUF riguardante il bando Formare Per Assumere?
Risposta: non esiste un manuale ad hoc per l’avviso, all’interno del sistema informativo SIUF è disponibile una sezione con dei manuali operativi.
11. E’ possibile assumere destinatari con vincoli di parentela con il titolare? 
Risposta: è possibile assumere destinatari con vincolo di parentela nel rispetto delle tipologie di contratti riconosciuti dall’Avviso (contratti di lavoro subordinato, a tempo indeterminato, determinato di almeno 12 mesi, apprendistato). 
12. Buongiorno, un nostro cliente del settore terzo vorrebbe assumere un soggetto donna e formarla nel seguente ambito:
- riforma del terzo settore;
- amministrazione e fiscalità del terzo settore;
- contabilità e adempimenti relativi al Runts

E' possibile far rientrare dette qualifiche nei corsi elencanti nel bando? Non riscontriamo formazioni di carattere fiscale/amministrativo che possano essere compatibili.

Risposta: suggeriamo di chiedere ad un operatore accreditato ai servizi formativi da Regione Lombardia o un’Università o Fondazioni ITS con sede in Lombardia di costruire un percorso formativo professionalizzante che rientri tra le competenze del quadro regionale degli standard professionali. In ogni caso quanto da voi segnalato rientra nell’offerta formativa 1208.
13. in riferimento all'avviso formare per assumere, chiedo se, posto che non sono validi i contratti in somministrazione, possano invece accedere le stesse agenzie di somministrazione per assunzioni di lavoratori con i requisiti previsti dal bando, in forza a loro stesse con contratti di lavoro subordinato di almeno 12 mesi o a tempo indeterminato, e che poi vengano dati in somministrazione alle aziende utilizzatrici.
Risposta: possono accedere le agenzie di somministrazione che assumono con contratti di lavoro subordinato di almeno 12 mesi o a tempo indeterminata solo se per i mesi per cui è riconosciuto l’incentivo (12 mesi) il lavoratore non sia dato in somministrazione presso altre aziende.
14. Se presso il medesimo datore di lavoro, nei 180 giorni precedenti all’assunzione è stato instaurato un contratto di somministrazione e quindi il Datore di lavoro figura come utilizzatore, ha diritto ad accedere all’incentivo di formare per assumere o viene considerato un rapporto di lavoro in capo al datore di lavoro ? Nella cob figura l’azienda somministratrice intestataria della cob e il datore di lavoro come azienda utilizzatrice
 Risposta: tale situazione non è ammissibile ai sensi del bando.
15. E’ possibile far accedere al bando un’azienda che assume un dipendente (con i requisiti previsti) iscritto al collocamento mirato e che avrebbe già la decontribuzione per l’assunzione obbligatoria?
Risposta: Il bando al paragrafo D.1 Obblighi dei soggetti beneficiari specifica che “l’incentivo non spetta se l’assunzione costituisce attuazione di un obbligo preesistente, stabilito da norme di legge o dalla contrattazione collettiva (art. 31, comma 1, lettera a)”. Quindi tale situazione non è ammissibile.
16. Con riferimento al bando in oggetto, con la presente sono a richiedervi se l'esclusione dalla misura di un contratto di apprendistato presso un'azienda vale anche nel caso in cui la persona abbia svolto un tirocinio, nei 180 giorni precedenti, presso una realtà diversa, ma che ha in comune con la prima la stessa società controllante.
 Risposta: il bando non specifica tale aspetto, di conseguenza è ammissibile.
17. Siamo un Ente accreditato in Regione Lombardia per i servizi alla formazione e in merito all’attuale Bando in oggetto, vorremmo porvi la seguente domanda: il corso di formazione previsto per la persona che sarà assunta, può essere avviato anche prima della data di assunzione? Esempio: il contratto inizia in data 15 febbraio 2023 e le sessioni formative cominciano in data 16 gennaio 2023, è ammissibile?
Risposta: come specificato nel bando al paragrafo B1b  "E' riconosciuta la formazione da avviarsi a partire dalla pubblicazione dell'avviso e comunque entro 90 giorni dalla data di assunzione del lavoratore". E’ ammissibile anche il percorso formativo erogato prima dell’assunzione purché successivo al 1 dicembre 2022  (Data di pubblicazione dell’avviso)
18. con la presente siamo a richiedere delucidazioni in merito al bando in oggetto, poichè vorremmo capire se un soggetto iscritto alla "Garanzia Giovani Formazione Rafforzata", ma che non ha ancora fruito della misura, può comunque accedere al bando "Formare per Assumere" fermo restando che in tal caso rinuncerebbe ed annullerebbe l'adesione a "Garanzia Giovani Formazione Rafforzata".
Risposta: se il soggetto non ha fruito della misura di Garanzia Giovani nei 180 giorni precedenti l’assunzione, può accedere alla misura Formare per Assumere.
19. Un'azienda nostra cliente perderebbe la possibilità di ottenere l'incentivo, qualora dopo aver inviato la pratica di richiesta incentivo per un contratto di 12 mesi, procedesse, prima della scadenza dei 12 mesi, alla trasformazione del contratto in tempo indeterminato?
Risposta: la documentazione presentata in fase di rendicontazione deve attestare la permanenza del lavoratore presso il datore di lavoro richiedente per almeno 12 mesi, se il contratto da tempo determinato è passato a tempo indeterminato è possibile richiedere la liquidazione.   Il divieto di proroga e trasformazione previsto dal bando riguarda la trasformazioni di contratti di durata inferiore o precedenti al 1 Dicembre o trasformazioni di tipologie non ammissibili in contratti accettati dal bando. 
20. Avendo assunto, una “donna di qualsiasi età, priva di un impiego regolarmente retribuito da almeno ventiquattro mesi” (art. 4, co. 11,legge 92/2012), per la quale è stata inoltrata, all’INPS, domanda di esonero contributivo, si chiede se il contributo previsto nel bando Formare per assumere è cumulabile con l’esonero Inps.
Risposta: l'art. 4 della legge n. 92 del 2012 prevede incentivi per l’assunzione di donne e over 50, sotto forma di una riduzione dei contributi a carico del datore di lavoro. Poiché tale incentivo si configura come esonero contributivo, lo stesso non copre gli stessi costi ammissibili previsti dalla misura “Formare per assumere”, la quale è a parziale copertura del costo del lavoro al netto di oneri previdenziali e contributivi, ed è pertanto compatibile con la misura regionale. 
Tale risposta vale anche per l’assunzione di Under 36.
21. E’ possibile svolgere corsi di formazione nel weekend o si è vincolati all’orario di lavoro?
Risposta: se l’impresa è d’accordo con il lavoratore sulla fruizione del corso, è possibile prevedere l’erogazione del corso anche nel weekend
22. I contratti di sostituzione maternità, qualora durassero, 12 mesi o più vengono accettati?
Risposta: il contratto a tempo determinato per sostituzione maternità è ammissibile se, al momento della sottoscrizione, ha una durata di almeno 12 mesi. 
23. Una cooperativa cliente è interessata a procedere all’assunzione di persone, rientranti nella L.381/1991 (come svantaggiati): è possibile, a fronte di un’assunzione a tempo determinato di 12 mesi accedere all’incentivo legato a Formare per Assumere qualora la cooperativa benefici degli sgravi fiscale previsti ai sensi della legge n°193/2000 Smuraglia?
Risposta: si conferma che gli incentivi in oggetto, sotto forma di esoneri contributivi, non coprono gli stessi costi ammissibili previsti dalla misura “Formare per assumere”, a parziale copertura del costo del lavoro al netto di oneri previdenziali e contributivi, e sono pertanto compatibili con la misura regionale.
24. Se una persona ha svolto la profilazione su Siul e ha un patto di servizio Sospeso, ma non ha una dote aperta, può essere inserita nel bando di Formare per Assumere?
Risposta: la profilazione in SIUL non rientra nel conteggio dei 180 giorni in quanto la dote non risulta in corso. Si specifica inoltre che, poiché il lavoratore verrà assunto nell’ambito di Formare per assumere, il Patto di Servizio non verrà sottoscritto successivamente all’assunzione.
25. I percorsi devono essere avviati regolarmente su SIUF, in seguito deve essere fatta comunicazione di avvio INAIL come con i percorsi GOL? 
Risposta: con riferimento alla comunicazione di avvio, ai fini dell’Avviso, i percorsi devono essere avviati in SIUF e non è necessaria la comunicazione di avvio INAIL, ove non obbligatoria da disposizione di legge. 
26. La formazione può essere erogata presso l'azienda beneficiaria? 
Risposta: Con riferimento alla formazione, gli operatori accreditati devono fare riferimento alla normativa regionale sull’accreditamento, in particolare con riferimento alla DGR n. 6696 del 18/07/2022, alla DGR n. 7180 del 17/10/2022 e ai relativi decreti attuativi.
27. Nel momento in cui viene richiesto il contributo per l’assunzione di un disoccupato che comprende sia la quota per l’assunzione che la quota per la formazione, e dovendo effettuare la formazione entro 6 mesi dall’approvazione del contributo, potrebbe succedere che il dipendente si dimette o venga licenziato dopo aver effettuato la formazione: l’azienda dovrà sostenere le spese della formazione senza essere rimborsata da Regione oppure la quota formativa per l’ente di formazione viene garantita?
Risposta: Come previsto al par. B.1.b dell’Avviso, il voucher per la formazione è riconosciuto anche in caso di conclusione anticipata del rapporto di lavoro (dimissioni o licenziamento), previa presentazione della documentazione relativa alla domanda di liquidazione del voucher secondo i requisiti previsti dal par. C.4.c. dell’Avviso. Si specifica che l’incentivo occupazionale è riproporzionato esclusivamente in caso di dimissioni, mentre in caso di licenziamento non è riconosciuto per intero. 
28. Il monte ore formativo di 40 ore può essere coperto da più corsi (ad esempio, un corso di lingue + ad esempio RSPP o sicurezza, perché non tutti i corsi hanno una durata di 40 ore per singolo corso)?
Risposta: non è ammissibile prevedere il raggiungimento della durata minima tramite la fruizione di più percorsi formativi. 
29. Un’impresa vorrebbe presentare richiesta di incentivo occupazionale per l’assunzione di un invalido civile (c.d. legge 68) che non rientrerebbe tra le assunzioni obbligatorie necessarie all’azienda per rispettare gli obblighi previsti dalla normativa vigente. Tuttavia è possibile che col passare dei mesi il lavoratore debba rientrare nel numero minimo di soggetti richiesti dalla legge per adempiere all’obbligo di assunzioni obbligatorie a causa di dimissioni di altri dipendenti/cessazione del contratto degli stessi.   Se tale evento si verificasse produrrebbe la perdita dell’intero incentivo occupazionale?
Risposta: Con riferimento alla casistica in cui il lavoratore rientri tra le assunzioni obbligatorie, il datore di lavoro richiedente è tenuto alla rinuncia all’agevolazione.  

30. Ai fini della corretta gestione del corso, su SIUF e per la rendicontazione, è sufficiente l’attestato di partecipazione al corso o anche l’attestato di competenza? 
Risposta: ai fini della rendicontazione del voucher formativo è sufficiente l’attestato di partecipazione al corso, mentre l’attestato di competenza è rilasciato sulla base dei risultati raggiunti dai singoli destinatari.
31. E’ possibile inserire come sede di corso, una sede temporanea quale ad esempio l'azienda, come da DGR n. 6696 del 18/07/2022, DGR n. 7180 del 17/10/2022? 
Risposta: all’interno di SIUF è possibile selezionare una sede temporanea esclusivamente per la formazione non abilitante o regolamentata, come da previsione dell’Avviso.
32. Il sistema segnala che per il codice Ateco dell’azienda 01.21 – coltivazione di uva la seguente dicitura: Il codice Ateco associato all'impresa non permette di proseguire in regime De minims.
Risposta: gli aiuti concessi a imprese operanti nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli non rientrano nel campo di applicazione del Regolamento (UE) n. 1407/2013, come definito dall’art. 1 del suddetto Regolamento. Poiché l’agevolazione prevista dall’Avviso è riconosciuta ai sensi del Reg. (UE) n. 1407/2013, le imprese operanti in tale settore sono escluse dai potenziali soggetti beneficiari dell’Avviso.  
33. Un’azienda con sede legale in Emilia, ma sedi operative in Lombardia chiede di accedere al contributo per un dipendente che risulta assunto dalla sede legale e quindi la COB è riferita alla Regione Emilia, ma la sede di lavoro è in Lombardia. Ha diritto all’incentivo occupazionale?
Risposta: il lavoratore può rientrare tra i soggetti destinatari dell’Avviso esclusivamente nel caso in cui la Comunicazione obbligatoria riporti una sede di lavoro risulti localizzata in Regione Lombardia. 
34. nel bando in oggetto sono segnalati nell’allegato A.1.b i profili abilitanti ammissibili; nell’elenco non è presente però il profilo Acconciatore – DDUO 30 luglio 2008 n. 8486, che trovo invece nel “Quadro Regionale degli Standard Professionali” sezione FIGURE REGOLAMENTATE/ABILITANTI, del 2019 Se non è compreso nei profili abilitanti del bando significa che può comunque partecipare svolgendo almeno 40 ore di formazione come gli altri profili delle competenze indipendenti?
Risposta: è possibile svolgere tale percorso formativo nell’ambito dei percorsi professionalizzanti e nel rispetto dei requisiti dell’Avviso, fermo restando che il percorso, non essendo incluso nell’elenco di cui all’Allegato A.1.b, non sarà abilitante all’esercizio di alcuna professione. 
35. Il Lavoratore svolge un’attività come operatore ecologico, pertanto volevamo chiedere se potevamo proporre dei corsi inerenti questa tipologia di mansione, pur non essendo presenti negli elenchi allegati al Bando stesso.
Risposta: è possibile svolgere tale percorso formativo nell’ambito dei percorsi professionalizzanti e nel rispetto dei requisiti dell’Avviso, fermo restando che il percorso, non essendo incluso nell’elenco di cui all’Allegato A.1.b, non sarà abilitante all’esercizio di alcuna professione.
36. la presente per chiedere se è possibile utilizzare il bando per finanziare i percorsi di Riqualifica ASA in OSS. Io e i miei colleghi abbiamo guardato l'offerta formativa presente in SIUF ma ci sono solo i corsi Ausiliario socio assistenziale e Operatore socio sanitario.
Risposta: con riferimento al corso in oggetto, da approfondimento con i referenti regionali risulta che il corso per la riqualifica ASA in OSS prevede la formazione della figura regolamentata/abilitante di Operatore Socio Sanitario di cui DGR 18 luglio 2007 n. 5101. Poiché tale figura è già inserita nell’elenco delle figure previste dall’Allegato A.1.b, è possibile richiedere di aggiornare il corso SIUF selezionabile dagli operatori, al fine di includere anche il corso di riqualifica, senza modificare l’allegato all’Avviso.
37. Una srl attualmente con un solo dipendente vorrebbe assumere a tempo indeterminato il legale rappresentante. E’ possibile presentare domanda?

Risposta: l’assunzione tramite contratto di lavoro subordinato del Legale Rappresentate nell’impresa non è coerente con le finalità del bando, finalizzato a sostenere la competitività delle imprese tramite la riduzione del gap di profili e competenze presso l’impresa. Infatti, seppure in casistiche circoscritte la carica istituzionale nell’impresa possa essere compatibile con lo svolgimento di attività di lavoro subordinato, la casistica prospettata nel quesito è quella di un Rappresentante Legale che individua quale profilo da assumere il proprio, e al contempo identifica il fabbisogno formativo da colmare tramite il percorso formativo. In considerazione di tali elementi, oltre che del fatto che il firmatario della domanda coinciderebbe con il destinatario, a nostro avviso per tale soggetto non è possibile presentare domanda di agevolazione.

38. Per i corsi di Formare per assumere, è corretto utilizzare il registro cartaceo per registrare le presenze? oppure vi chiediamo se, come con GOL, la partecipante deve firmare la presenza attraverso l’app firmalom.

Risposta: è corretto utilizzare il registro cartaceo, non è previsto l’utilizzo del registro elettronico mediante App FirmaLOM.
39. Abbiamo creato corso e sezione in SIUF, dobbiamo avviare la sezione entro un certo numero di ore prima dell’effettivo inizio?
Risposta: in generale la sezione deve essere avviata nello stesso giorno dell’avvio del corso.


